
1Ano XII  - Nº 1162 -  TERÇA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2021

ANO XII - Nº 1162 - TERÇA-FEIRA, 23  DE MARÇO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
JOSÉ RENATO CUNHA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
THAYNA RISSA RIBEIRO 

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Portarias do Gabinete

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Termos

PORTARIA Nº. 276 DE 23 DE MARÇO DE 2021.                 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÃES QUE LHE 
CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;   

RESOLVE:

FORMALIZAR, a renovação cessão do servidor SÉRGIO 
VITOR DE SOUZA E SILVA, Procurador do Município, 
matrícula nº 3388, para atuar junto à Prefeitura Municipal 
de São João da Barra, sem ônus para o Município de São 
Francisco de Itabapoana, com efeitos retroativos ao dia 
04/01/2021, conforme solicitado no Ofício n° 49/2021, ori-
undo da prefeita de São João da Barra, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publica-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 23 de março de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: Convite.
Nº: 006/2021.
PROC. ADM. Nº: 0157/2021.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
OBJETO: Aquisição de toner.
EMPRESA VENCEDORA: EH Ribeiro Comércio de Artigos 
de Papelaria - ME.
CNPJ: 08.914.125/0001-39.
VALOR: R$ 289,80 (duzentos e oitenta e nove reais, oi-
tenta centavos).
EMPRESA VENCEDORA: CPC Tecnologia EIRELI.
CNPJ: 04.529.926/0001-20.
VALOR: R$ 172.159,00 (cento e setenta e dois mil, cento e 
cinquenta e nove reais).
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 2 (dois) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de março de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: Convite.
Nº: 004/2021.
PROC. ADM. Nº: 0406/2021.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
OBJETO: Aquisição de papel A4.
EMPRESA VENCEDORA: PK Comércio e Serviços EIRE-
LI.
CNPJ: 27.338.381/0001-70.
VALOR: R$ 162.350,00 (cento e sessenta e dois mil, trez-
entos e cinquenta reais).
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 2 (dois) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de março de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: Convite.
Nº: 002/2021.
PROC. ADM. Nº: 0159/2021.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
OBJETO: Serviço de recarga de toner.
EMPRESA VENCEDORA: Sercom Negócios EIRELI.
CNPJ: 34.469.168/0001-62.
VALOR: R$ 3.594,00 (três mil, quinhentos e noventa e 
quatro reais).
EMPRESA VENCEDORA: HZ Empreendimentos e 
Serviços Ltda.
CNPJ: 14.259.484/0001-00.
VALOR: R$ 1.536,00 (um mil, quinhentos e trinta e seis 
reais).
EMPRESA VENCEDORA: CPC Tecnologia EIRELI.
CNPJ: 04.529.926/0001-20.
VALOR: R$ 165.094,00 (cento e sessenta e cinco mil, no-
venta e quatro reais).
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de março de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MODALIDADE: Convite.
Nº: 003/2021.
PROC. ADM. Nº: 0158/2021.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
OBJETO: Serviços de cópias reprográficas.
EMPRESA VENCEDORA: Sercom Negócios EIRELI.
CNPJ: 34.469.168/0001-62.
VALOR: R$ 169.400,00 (cento e sessenta e nove mil, 
quatrocentos reais).
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de março de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Extrato
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

MODALIDADE: Carta Convite 
NÚMERO: 015/2020
PROC.ADM. Nº 1440/2020
OBJETO: Prorrogação de prazo para reforma e ampliação de imóvel para atender a creche Municipal Prof.ª Marly Linhares 
Menezes, em Gargaú, distrito de São Francisco de Itabapoana.
EMPRESA VENCEDORA: Engeplanfer Empreendimentos Comerciais e Serviços Eireli - ME.
CNPJ: 17.232.038/0001-92
PRORROGADO O PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 28 de dezembro de 2020.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



2 Ano XII  - Nº 1162 -  TERÇA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


